
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

Dydd Mawrth, 11 Mai 2021 
Kay Davies 

 
 
Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir CYFARFOD o’r Cabinet trwy We-Ddarlledu 
o Bell ar Dydd Mawrth, 18 Mai 2021 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
 
 
1.   

 
Ymddiheuriadau 
 

 
2.   

 
Materion Personol 
  
 

 
3.   

 
Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
  
 

 
4.   

 
Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor a'r Prif Weithredwr 
parthed COVID-19 
ER GWYBODAETH  
 

 
5.   

 
Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Mawrth 
2021 ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 5 - 14) 
 

 
6.   

 
Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Arbennig  y Cabinet a gynhaliwyd ar 
30 Mawrth 2021 ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 15 - 18) 
 

 
7.   

 
Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd: Deiseb ynghylch diogelwch ar 
ffordd y B4340 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 19 - 22) 
 

 
8.   

 
Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu. 
ER PENDERFYNIAD  
 

 
9.   

 
Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 

Pecyn Cyhoeddus



yr agenda. 
ER PENDERFYNIAD  
 

 
10.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Polisi Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 23 - 58) 
 

 
11.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar 
Gyrff Llywodraethol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 59 - 60) 
 

 
12.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Polisi Gwrth-fwlio Ysgolion 
Ceredigion. 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 61 - 94) 
 

 
13.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Cyllid 
a Chaffael ynghylch: Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, 
Hamdden a Lletygarwch 2021-22 Llywodraeth Cymru 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 95 - 104) 
 

 
14.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Pobl a 
Threfnidiaeth ynghylch: Polisi Adnoddau Dynol: Polisi’r Gofalwyr gan 
gynnwys adborth o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 105 - 126) 
 

 
15.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Mabwysiadu 
Coed y Bryn, Aberaeron 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 127 - 138) 
 

 
16.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Cludo, didoli ac 
ailgylchu Deunydd Eildro Sych Cymysg 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 139 - 142) 
 

 
17.   

 
Ystyried adroddiad er gwybodaeth y Swyddog Arweiniol 



Corfforaethol ar gyfer Porth Cynnal ynghylch: Adroddiad Diogelu 
Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd-CYSUR/CWMPAS, Chwarter 3 2020-
21 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 143 - 204) 
 

 
18.   

 
Ystyried adroddiad er gwybodaeth  y Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol ar gyfer Porth Cynnal ynghylch: Adroddiad Rheoli 
Perfformiad y Gwasanaeth  Adolygu Annibynnol Chwarter 3, 2020/21 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 205 - 236) 
 

 
19.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Caffael Contract 
Cludo, didoli ac ailgylchu Deunydd Eildro Sych Cymysg 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 237 - 238) 
 

 Nid yw’r papur yma ar gael i'w gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y’i diffiniwyd ym mharagraff 14 o ran 4 o atodlen 
12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth)(Amrywio) (Cymru) 2007. Os 
bydd y Cyngor yn penderfynu ystyried yr eitemau  yn breifat, ar ôl cynnal 
prawf budd y cyhoedd, caiff y cyhoedd eu heithrio o’r cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth honno, yn unol ag Adran 100B(2) o’r Ddeddf. 
 

 
20.   

 
Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
 
  
 

 

  
Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 

 
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 

croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 
Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 



 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



1 

 

 

Hysbysiad Penderfyniadau Cyfarfod y CABINET 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd 
Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ddydd 
Mawrth, 16 Mawrth, 2021.  
 

Notice of the Decisions of the Meeting of the 
CABINET held in the Council Chamber, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron on Tuesday, 16 March, 2021. 
 

Cyhoeddir yr Hysbysiad hwn am 5.00 pm ddydd 
Iau, 18 Mawrth, 2021. Y dyddiad olaf i dderbyn 
cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 
5.00pm ddydd Iau, 25 Mawrth, 2021 drwy ei 
anfon at Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd. Daw’r penderfyniadau i rym (os 
na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) ddydd 
Gwener, 26 Mawrth, 2021. 
 

This Notice is published at 5.00 pm on 
Thursday, 18 March, 2021. Requests to call-
in any decision to be delivered to the Head of 
Democratic Services by 5.00 pm on 
Thursday, 25 March, 2021. The decisions will 
come into force (if no valid call-in application 
is received) on Friday, 26 March, 2021. 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap 
Gwynn (Cadeirydd); y Cynghorwyr Dafydd 
Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, 
Gareth Lloyd, Catrin Miles,  Ray Quant MBE ac 
Alun Williams. 
 

PRESENT: Councillor Ellen ap Gwynn 
(Chairman); Councillors Dafydd Edwards, 
Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth 
Lloyd, Catrin Miles, Ray Quant MBE and 
Alun Williams.  

HEFYD YN BRESENNOL:-  
Y Cynghorwyr  Ceredig Davies, Keith Evans, 
Mark Strong, Lynford Thomas, Wyn Thomas   

ALSO 
[...]
ll waith yn prosesu ceisiadau am 
grantiau busnes yn ddiweddar. Roedd 83 
o fusnesau Ceredigion yn llwyddiannus 
ac mae’r cyllid wedi darparu 145 o 
swyddi newydd ac wedi diogelu 366 arall. 

(i)  

social media along with leaflets 
distributed to each household.  

(vi) (v) Finance and Economy and 
Regeneration Service staff were 
thanked for all their work in 
processing business grant 
applications recently. 83 of 
Ceredigion’s businesses were 
successful and the funding has 
provided 145 new jobs and protected 
a further 366. 

(vii)   
C157 Datgelu Buddiannau Personol / 

Buddiannau sy’n Rhagfarnu 
Datgelodd y canlynol fuddiant personol 
a/neu fuddiant sy’n rhagfarnu: 
(i) Datgelodd y Cynghorydd Ceredig 
Davies fuddiant personol/buddiant sy’n 
rhagfarnu ym mhenderfyniad C171  a 
thynnodd yn ôl o'r cyfarfod wrth i'r mater 
gael ei drafod.  

(i)  
(ii)  

C157 Disclosures of Personal / 
Prejudicial Interests  

(i) The following expressed a personal 
and/or prejudicial interest:  

(ii) (i) Councillor Ceredig Davies 
disclosed a personal and/or 
prejudicial interest in decision C171 
and withdrew from the meeting whilst 
the matter was being discussed. 

C158 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y 
Cyngor a’r Prif Weithredwr parthed 
COVID-19. 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor, Ellen ap 
Gwynn ddiweddariad ar lafar o ran 
COVID-19. Mae canran yr achosion 
positif yng Ngheredigion yn parhau i fod 
yr isaf yng Nghymru. Mae'r rhaglen 
frechu yn parhau i fod yn llwyddiannus ac 
mae ar y trywydd iawn i gyrraedd ei 
tharged i gwblhau brechiadau dos cyntaf 
ar gyfer y rhai dros 50 oed erbyn 12fed 
Ebrill. 
Mae disgyblion ysgol yn parhau i 
ddychwelyd i'r ysgol. Yr wythnos hon, 
mae disgyblion o flynyddoedd 4,5 a 6 yn 
dychwelyd i ysgolion cynradd ac mae 
blynyddoedd 11,12 a 13 yn dychwelyd i 
ysgolion uwchradd. Bydd disgyblion 
blwyddyn 10 yn dychwelyd yr wythnos 
nesaf. Bydd blynyddoedd 7, 8 a 9 yn 
dychwelyd ar ôl gwyliau'r Pasg gydag 
ymweliadau llesiant yn cael eu cynnig 
[...]
dd 
Iau, 1 Ebrill, 2021. Y dyddiad olaf i dderbyn 
cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 
5.00pm ddydd Llun, 12 Ebrill, 2021 drwy ei 
anfon at Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd. Daw’r penderfyniadau i rym (os 
na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) ddydd 
Mawrth, 13 Ebrill, 2021. 
 

This Notice is published at 5.00 pm on 
Thursday, 1 April, 2021. Requests to call-in any 
decision to be delivered to the Head of 
Democratic Services by 5.00 pm on Monday, 12 
April, 2021. The decisions will come into force (if 
no valid call-in application is received) on 
Tuesday, 13 April, 2021. 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap 
Gwynn (Cadeirydd); Y Cynghorwyr Dafydd 
Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, 
Gareth Lloyd, Catrin Miles,  Ray Quant MBE a 
Alun Williams. 
 

PRESENT: Councillor Ellen ap Gwynn 
(Chairman); Councillors Dafydd Edwards, 
Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd, 
Catrin Miles, Ray Quant MBE and Alun 
Williams.  

HEFYD YN BRESENNOL:-  
Y Cynghorwyr  Ceredig Davies, Ifan Davies, 
John Roberts, Lynford Thomas a Wyn 
Thomas.    

ALSO PRESENT:-  
Councillors Ceredig Davies, Ifan Davies, John 
Roberts, Lynford Thomas and Wyn Thomas. 

                                    (10.00 a.m. –10.40a.m.)                                     (10.00 a.m. – 10.40a.m.) 
 

C175 Ymddiheuriadau 
Derbyniwyd ymddiheuriadau oddi wrth 
Barry Rees, Cyfarwyddwr Corfforaethol 
a Caroline Lewis, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol. 
 

C175 Apologies 
Apologies were received by Barry 
Rees, Corporate Director and Caroline 
Lewis, Corporate Director. 
 

C176 Datgelu Buddiannau Personol / 
Buddiannau sy’n Rhagfarnu 
Datgelodd y canlynol fuddiannau 
personol / buddiannau sy’n rhagfarnu: 

(i) (i) Datgelodd y Cynghorydd Catherine 
Hughes fuddiant personol/buddiant sy’n 
rhagfarnu yn eitem C177(ii) isod. 

C176 
 

Disclosures of Personal / Prejudicial 
Interests  

(i) The following expressed a personal 
and/or prejudicial interest:  

(ii) (i) Councillor Catherine Hughes 
decl
[...]
oeddi’r wybodaeth cyn 1 Hydref yn ystod y flwyddyn cyn y 

flwyddyn academaidd y bydd y newidiadau yn dod i rym.   

 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol:  

A gwblhawyd Asesiad Effaith Integredig?  Os na, nodwch 
pam 

Do 

Crynodeb: 

Hirdymor: Sicrhau bod y polisi yn cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth 

Cydweithio: Sicrhau bod y polisi yn cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth 

Cynnwys: Cytunwyd ar y newidiadau arfaethedig i’r polisi gan yr 
adrannau sy’n gyfrifol am gyflenwi’r gwasanaeth 

Atal: Mae angen diwygio’r polisi i adlewyrchu’r newid 
mewn deddfwriaeth 

Integreiddio: Mae’n annog integreiddio gyda’r ddarpariaeth addysg 
leol 

 

Argymhelliad / 
Argymhellion: 

Gofynnir i’r Aelodau: 
1. Gymeradwyo’r cynnig i ddileu’r ddarpariaeth sedd wag ac i 

gydymffurfio â Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth 
Gyhoeddus 2000. 

2. Cymeradwyo’r broses apeliadau ddiwygiedig i adlewyrchu 
gofynion Cyfansoddiad yr Awdurdod Lleol 

 

Rheswm dros y 
penderfyniad:  

1. Cydymffurfio â Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth 
Cyhoeddus 2000 

2. Cydymffurfio â Rhan 7 Cyfansoddiad yr Awdurdod Lleol o ran 
aelodaeth o’r Panel Apeliadau Cludiant Addysg  

3. Os cymeradwyir 1 a 2 uchod, cymeradwyo’r polisi diwygiedig 
sydd ynghlwm. 

 

 

Trosolwg a Chraffu:  Cyflwynwyd i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau sy’n Dysgu - 17 
Rhagfyr 2020 

Fframwaith Polisi:  
 

Polisi Cludiant o’r Cartref i’r Ysgol  

Blaenoriaethau 
Corfforaethol:   
 

Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl 

Tudalen 24



3 
 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael:   

Colli incwm o rhyw £7,000, ond gellid gwireddu arbedion drwy 
aildrefnu’r teithiau 

Goblygiadau Cyfreithiol:   
 

Cydymffurfio â Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau 
Gwasanaeth Cyhoeddus 2000 

Goblygiadau Staffio:  
 

Amherthnasol  

Goblygiadau 
Eiddo/Asedau:  
 

Amherthnasol  

Risg/Risgiau:  
 

Amherthnasol  

Pwerau Statudol:  
 

Polisi Cludiant o’r Cartref i’r Ysgol/Coleg   
Rheoliadau Gwybodaeth am Deithio gan Ddysgwyr (Cymru) 
2009 
 

Papurau Cefndir: 
 

Amh
[...]
019; a 
2. Mabwysiadu'r polisi gan ysgolion Ceredigion. 
 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad:  

Diweddaru a rhannu gwybodaeth gyda’r Cabinet ar y 
Dogfennau Canllawiau diweddaraf ar Wrth-fwlio yn 
Ysgolion Ceredigion.   

 
Trosolwg a Chraffu:  Amherthnasol 
Fframwaith Polisi: 
 

Amherthnasol 

Tudalen 62



3 
 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael:  

Dim 

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

Dim 

Goblygiadau Staffio: 
 

Dim 

Goblygiadau Eiddo / 
Asedau  
 

Dim 

Risg (au):  
 

Amherthnasol 

Pwerau Statudol: 
 

Amherthnasol 

Papurau Cefndir : 
 

7 Draft anti 

bullying guidance 1920.docx
 

Atodiadau:  
 
Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Meinir Ebbsworth, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
Ysgolion a Diwylliant.  

Swyddog Adrodd:  Kizzie Garner Hughes 
Dyddiad: 25-5-2021 

 

Tudalen 63



1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Canllawiau ar gyfer Polisi Gwrth-fwlio 
Ceredigion  

Hawliau, Parch, Cydraddoldeb   

2019 

Tudalen 64



2 
 

NODER (i’w ddileu pan fydd y ddogfen wedi’i mabwysiadu).  Mae’r ddogfen hon yn cyfeirio drwyddi 
at y polisi Gwrth-fwlio.  Mae’n bwysig cofio bod cyfarwyddyd newydd yn nodi bod hwn yn bolisi ffurfiol 

y mae’n  rhaid i’r Corff Llywodraethol ei fabwysiadu.   

RHAN 1 – YSGOLION 

 

Clawr blaen polisi gwrth-fwlio ysgol  
 

Mae’n arfer dda dangos bod gan bolisi’r ysgol glawr newydd bob blwyddyn a’r clawr hwnnw wedi ei 
ddylunio gan y disgyblion e.e. drwy gystadleuaeth yn ystod wythnos Gwrth-fwlio ym mis Tachwedd 
neu drwy’r Cyngor Ysgol.   
 
  Gweler yr enghraifft isod: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 65



3 
 

 

CYFLWYNIAD 

 
Mae Polisi Gwrth-fwlio ein hysgol wedi ei ddatblygu er mwyn rhoi’r wybodaeth berthnasol i alluogi ein 
plant a’n staff i fynd i’r afael â bwlio.  Mae’r polisi gwrth-fwlio hwn yn adlewyrchu’r canllawiau 
presennol a gynhyrchwyd gan Lywodraeth Cymru ym mis Tachwedd 2019 ac fe’i datblygwyd mewn 
ymgynghoriad llawn â staff, dysgwyr, rhieni/gofalwyr a 
[...]
 gan Lywodraeth Cymru, yn cefnogi oddeutu 1300 

o fusnesau yng Ngheredigion gyda chyfanswm gwerth amcangyfrifedig o £9.38m.  

Gan fod darparu’r cyllid yn gyllid dewisol o dan Adran 47 o Ddeddf Cyllid 

Llywodraeth Leol 1988 mae angen penderfyniad i fabwysiadu'r cynllun yng 

Ngheredigion.  

 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig? Os na, nodwch 
pam 

Na. Cynllun dros dro 
gan Lywodraeth 
Cymru yw hwn sy’n 
cael ei gynnig i bob 
Cyngor yng Nghymru 
i helpu i leihau baich 
Ardrethi Annomestig 
ar fusnesau cymwys 
yn ystod pandemig 

Tudalen 95 Eitem Agenda 13



2 
 

Covid-19 yng 
Nghymru.  
 

Crynodeb: 
Hirdymor: Amherthnasol 
Cydweithio: Amherthnasol 
Cynnwys: Amherthnasol 
Atal: Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 

 
Argymhelliad: Argymhellir bod y Cabinet: 

 
Yn mabwysiadu Cynllun Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig - Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch 
2021-22 Llywodraeth Cymru fel Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig Dewisol o dan Adran 47 o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1988.  
 

Y rheswm dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn cefnogi busnesau lleol gan ddefnyddio’r 
cyllid grant sydd ar gael.  
 

Trosolwg a Chraffu: Ni chyfeiriwyd y Cynllun at Bwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Corfforaethol gan mai Cynllun dros dro gan 
Lywodraeth Cymru ydyw. 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Strategaeth Gorfforaethol 2017-2022 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Hybu’r Economi 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 

Ariennir y cynllun drwy grant gan Lywodraeth 
Cymru a bydd unrhyw ryddhad a ddyfernir yn unol 
â’r canllawiau/cynnig grant yn cael ei ad-dalu i 
Geredigion.  
 

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

Dim 

Goblygiadau Staffio: 
 

Dim 

Goblygiadau o ran 
eiddo/asedau: 
 

Dim 

Risgiau:  
 

Bydd methu â mabwysiadu’r cynllun yn golygu y 
bydd trethdalwyr Ceredigion o dan anfantais ariannol 
a bydd Llywodraeth Cymru yn tynnu ei chyllid yn ôl.  
 

Pwerau Statudol: 
 

Adran 47 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1988 

Papurau Cefndir: 
 

Canllawiau Llywodraeth Cymru 
[...]
di’r 
hysbysiad adran 228 i ddangos bwriad y Cyngor i fabwysiadu. 

4.4 Yn dilyn proses i ddilysu diddordeb y perchnogion tir ymhlith pob un o'r trigolion, 
neilltuwyd stribyn gwasanaethu o 1.8m i'r Cyngor. 

4.5 Mae’r perchennog tir yn Rhif 4 yn cytuno i gael hawddfraint ar draws ei dir er 
mwyn parhau i gynnal gwaith draenio dŵr wyneb y briffordd. Bydd angen 

Tudalen 128



3 
 

sicrhau a chwblhau hawddfraint ar gyfer y system ddraenio cyn codi hysbysiad 
adran 228. 

4.6. Mae angen arolygu system ddraenio’r briffordd gyda chamera cylch cyfyng i 
weld beth yw cyflwr y pibellau sy’n arwain i’r pwynt gollwng yn Berllan Deg, y tu 
cefn i Goed y Bryn. Caiff unrhyw waith cywiro ei wneud ar gost y trigolion cyn 
codi’r hysbysiad adran 228. 

 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau?  Os na, 
esboniwch pam 
 

Nac oes – ni chynigir 
newidiadau ar hyn o 
bryd.  

Crynodeb: 
Hirdymor: Ddim yn berthnasol 
Cydweithio: Ddim yn berthnasol 
Cynnwys: Ddim yn berthnasol 
Atal: Ddim yn berthnasol 
Integreiddio: Ddim yn berthnasol 

 
Argymhellion: ARGYMHELLIR BOD y Cabinet yn:  

1. Awdurdodi codi Hysbysiad Adran 228, ac 
2. Os na ddaw gwrthwynebiadau, yn bwrw 

ymlaen â’r broses fabwysiadu. 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

I sicrhau y cynhelir llesiant y trigolion drwy gydol y gwaith 
parhaus o arolygu a chynnal heol yr ystâd. 
 

Trosolwg a Chraffu:  
 

Cymunedau Ffyniannus 

Fframwaith Polisi: 
 

Creu ffyrdd gwell a mwy diogel. 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Hybu'r Economi 
Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl 
Galluogi Cydnerthedd Unigolion a Theuluoedd 
Hyrwyddo Cydnerthedd Amgylcheddol a Chymunedol 
 

Goblygiadau Ariannol 
a Chaffael: 
 

Bydd y trigolion yn ysgwyddo’r gost sy’n weddill o ran 
mabwysiadu. 
Bydd y gwaith o gynnal a chadw heol yr ystâd yn y dyfodol 
yn cael ei ariannu gan gyllideb Refeniw’r Adran Briffyrdd 
a Gwasanaethau Amgylcheddol. 
 

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

Bod her i’r Hysbysiad Adran 228 gan berch
[...]
gôr yn berthnasol i bob cwestiwn technegol a dim ond y tendrau 
hynny a oedd yn cwrdd â’r safonau gofynnol hyn ym mhob cwestiwn oedd yn symud i’r 
cam amlen fasnachol.   
 
Bodlonodd dau dendr yr isafswm trothwy gan symud ymlaen i’r cam masnachol.   
 
Roedd y meini prawf y pennwyd y Tendr Mwyaf Manteisiol yn Economaidd arnynt fel a 
ganlyn:   
 
Ansawdd 60%; Pris 40% 
 
Ceir canlyniadau’r ymarfer caffael isod:   
   

Enw’r Cynigydd  Sgôr Dechnegol  
a bwysolwyd 

Sgôr Ariannol a 
bwysolwyd 

Cyfanswm Sgôr 
a bwysolwyd 

Cyflenwr A  290 503 793 

Cyflenwr B 370 600 970 

 
Cyflwynwyd y Tendr Mwyaf Manteisiol yn Economaidd gan Gyflenwr B a cheir mwy o 
wybodaeth yn yr adroddiad esempt sy’n cyd-fynd â’r papur hwn. 
 

 
 
 
Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol:  

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig?  Os na, nodwch 
pam 
Nid yw’r adroddiad yn newid 
polisi neu wasanaeth  
 

Na  

Crynodeb: 
Hirdymor: Amherthnasol  
Cydweithio: Amherthnasol  
Cynnwys: Amherthnasol  
Atal: Amherthnasol  
Integreiddio: Amherthnasol  

 

Tudalen 140



3 
 

Argymhelliad/Argymhellion: Argymhellir bod y Cabinet yn cytuno i ddyfarnu’r 
contract i’r Tendr Mwyaf Manteisiol yn 
Economaidd, yn amodol ar gyfnod segur statudol 
o 10 niwrnod  
 

Rheswm dros y 
penderfyniad:  

Galluogi cludo, didoli ac ailgylchu deunydd eildro 
sych cymysg a gesglir o ddrws i ddrws. 

 
Trosolwg a Chraffu:  
 

Amherthnasol  

Fframwaith Polisi:  
 

Strategaeth Rheoli Gwastraff  

Blaenoriaethau 
Corfforaethol:   
 

Hyrwyddo Cydnerthedd Amgylcheddol a Chymunedol 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael:   
 

O fewn y Gyllideb Refeniw bresennol  
 

Goblygiadau 
Cyfreithiol:   
 

Amherthnasol  

 
Goblygiadau Staffio:  
 

 
Amherthnasol  

Goblygiadau 
Eiddo/Asedau:  
 

Amherthnasol  

Risg/Risgiau:  
 

Amherthnasol  

Pwerau Statudol:  
 

Amherthnasol  

Papurau Cefndir: 
 

Amherthnasol  

Atodiadau:  Amherthnasol  
 

 
Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol:  

Rhodri Llwyd 
 

Swyddog Adrodd:  Gerwyn Jones 
 


[...]
erbyniwyd gan y Gwasanaeth Lleoli Teuluoedd. 

 

 Nododd 5 (38%) adolygiad fod y Gofalwyr Maeth yn 'fodlon iawn' ar y gwasanaeth a 
dderbyniwyd gan y Gwasanaeth Lleoli Teuluoedd. 

 

Tudalen 234



28 
 

Chwarter 3 - 1/10/20-31/12/20 - Adroddiad y Gwasanaeth Sicrhau Ansawdd ac Adolygu Annibynnol 

 Nododd 8 (62%) adolygiad fod y Gofalwyr Maeth yn 'fodlon' ar y gwasanaeth a 
dderbyniwyd gan y Gwasanaeth Lleoli Teuluoedd. 
 
 

Tudalen 235



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 237 Eitem Agenda 19
By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Mawrth 2021 ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny.
	6 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Arbennig  y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Mawrth 2021 ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny.
	7 Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd: Deiseb ynghylch diogelwch ar ffordd y B4340
	Deiseb ynghylch diogelwch ar ffordd y B4340
	06.04.21_dangerous road Trawsgoed_Redacted

	10 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Polisi Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol
	Cabinet Report 18052021 School Transport Policy_cy-GB
	Polisi -Cludiant-or Cartref-ir Ysgol-Coleg terfynol 18052021
	home-to-school-college-transport-policy Final 18052021

	11 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol
	12 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Polisi Gwrth-fwlio Ysgolion Ceredigion.
	Anti Bullying Cabinet Report May 2021_cy-GB
	Canllawiau gwrth-fwlio 

	13 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Cyllid a Chaffael ynghylch: Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch 2021-22 Llywodraeth Cymru
	Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a Lletygarwch 2021-22 Llywodraeth Cymru
	Retail Leisure and Hospitality Rates Relief 2021-22 - Guidance (CYM)

	14 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Pobl a Threfnidiaeth ynghylch: Polisi Adnoddau Dynol: Polisi’r Gofalwyr gan gynnwys adborth o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol
	Polisi Adnoddau Dynol - Polisi’r Gofalwyr
	Carers Policy 2020 Final Draft - fersiwn Gymraeg - Kay Davies
	Driving_at_Work_Policy_FINAL DRAFT - fersiwn Gymraeg - Kay Davies

	polisi gofalwyr adborth Cymraeg

	15 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Mabwysiadu Coed y Bryn, Aberaeron
	Cabinet report to adopt Coed y Bryn May 21 F - Cymraeg
	Original Layout Drawing - Layout
	ED4414 - Coed y Bryn Condition Report

	16 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Cludo, didoli ac ailgylchu Deunydd Eildro Sych Cymysg
	17 Ystyried adroddiad er gwybodaeth y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Porth Cynnal ynghylch: Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol Lleol ar y Cyd-CYSUR/CWMPAS, Chwarter 3 2020-21
	CYSUR-CWMPAS CABINET REPORT COVER Q3 20-21 - fersiwn Gymraeg - Kay Davies
	ADRODDIAD CYSUR -CWMPAS REPORT Q3 FV - fersiwn Gymraeg - Kay Davies

	18 Ystyried adroddiad er gwybodaeth  y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Porth Cynnal ynghylch: Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth  Adolygu Annibynnol Chwarter 3, 2020/21
	IRO CABINET REPORT COVER Q3 20-21 - fersiwn Gymraeg - Kay Davies
	LAC Q3 Report 2020-2021 FV - fersiwn Gymraeg - Kay Davies

	19 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Caffael Contract Cludo, didoli ac ailgylchu Deunydd Eildro Sych Cymysg





Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y CABINET 
A gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa Dydd Mawrth, 18 Mai 2021 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm ddydd Dydd Iau, 20 Mai 2021. Y dyddiad olaf 
i dderbyn cais i alw unryyw benderfyniad i mewn yw 5.00 pm ddydd Dydd Iau, 27 
Mai 2021 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau I rym (os na fydd yna gais idlys i’wgalw i mewn) ddydd Dydd 
Gwener, 28 Mai 2021 
 
YN BRESENNOL;  Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Cadeirydd), Y Cynghorwyr 
Cynghorydd Dafydd Edwards, Cynghorydd Catherine Hughes, Cynghorydd Gareth 
Lloyd, Cynghorydd Catrin Miles, Cynghorydd Ray Quant MBE a/ac Cynghorydd Alun 
Williams 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Ceredig Davies, Lynford Thomas a Ivor 
Williams. 
 

(10.00  - 11.30 am) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am beidio â bod yn bresennol yn y cyfarfod oddi 
wrth y Cynghorydd Rhodri Evans ac Eifion Evans, Prif Weithredwr. 
 

2 Materion Personol 
i. Mynegwyd cydymdeimlad â Wyn a Mary John a’u teulu yn 
dilyn marwolaeth drasig eu mab.  
ii. Mynegwyd cydymdeimlad â Bronwen Morgan (cyn Brif 
Weithredwr) a’i theulu yn dilyn marwolaeth ddiweddar ei mam. 
iii. Llongyfarchwyd y Gwasanaeth Tai ar ennill Gwobr Caffael 
Aur am eu cynllun 'Cartrefi Cynnes'. 
iv. Dathlodd Gynllun Cymraeg Gwaith Cyngor Sir Ceredigion 
lwyddiannau yng ngwobrau Cymraeg Gwaith Cymru. Enillodd Mariolina Lai, 
sy’n Gynorthwyydd Gofal Dydd ym Min-y-Môr, y wobr am y ‘Dysgwr sydd 
wedi gwneud y cynnydd gorau ar lefelau Sylfaen+’. Daeth Alison Newby, sy’n 
Diwtor Rhifyddeg, Llythrennedd a Threfniadaeth Busnes, yn ail am y wobr 
‘Dysgwr lefel Sylfaen+ sy'n gwneud y Defnydd Gorau o'r Gymraeg at bwrpas 
Gwaith’. Daeth Dewi Huw Owen, Swyddog Hyfforddi Cymraeg Gwaith y 
Cyngor, yn ail am y wobr ‘Tiwtor Cymraeg Gwaith y Flwyddyn’. Estynnwyd 
llongyfarchiadau i’r tri.  
v. Dywedodd y Cynghorydd Lynford Thomas ei fod, yng 
nghyfarfod arbennig y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Mawrth 2021, wedi 
cyfeirio'n anfwriadol at wybodaeth a oedd wedi’i chynnwys mewn adroddiad 
eithriedig nad oedd ar gael i’r cyhoedd. Ymddiheurodd yn ddiffuant am y 
diofalwch a oedd wedi mynd yn groes i God Ymddygiad yr Aelodau. 
 

3 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Datgelwyd buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu yn eitem 13 
isod gan y Cynghorwyr Catherine Hughes a Ceredig Davies a gadawsant y 
cyfarfod pan drafodwyd y mater hwnnw. 



 

2 
 

 
4 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor a'r Prif Weithredwr 

parthed COVID-19 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor, Ellen ap Gwynn, ddiweddariad ar lafar 
mewn perthynas â COVID-19. Dywedodd fod y ffigurau'n parhau i fod yn isel 
yn y sir ond mae angen i bawb barhau i fod yn wyliadwrus. Mae'r rhaglen 
frechu yn parhau'n effeithiol ledled y sir ac mae’n debygol y bydd y 
brechiadau cyntaf yn cael eu cwblhau yn gynt na’r disgwyl. Disgwylir i'r ail 
frechiadau gael eu cwblhau erbyn mis Medi. 
 
Gall lleoliadau lletygarwch nawr agor yn llawn a gall hyd at chwech o bobl o 
wahanol aelwydydd rannu bwrdd y tu mewn. Gall hyd at 30 o bobl gymryd 
rhan mewn gweithgareddau dan do wedi'u trefnu a gall hyd at 50 o bobl 
gymryd rhan mewn gweithgareddau awyr agored wedi'u trefnu. 
 
Mae profion yn parhau ar gyfer staff ysgolion a disgyblion ysgolion uwchradd 
drwy Brofion Llif Unffordd ddwywaith yr wythnos. Mae Profion Llif Unffordd 
bellach ar gael i ofalwyr di-dâl hefyd. Mae ysgolion wedi agor yn llawn ac 
mae disgyblion blynyddoedd 11, 12 a 13 yn cwblhau eu hasesiadau ar hyn o 
bryd. 
 
Bydd caeau chwarae ysgolion yn ailagor ac ar gael i'r gymuned eu defnyddio 
ar ôl gwyliau’r hanner tymor a bydd Canolfannau Hamdden Aberaeron a 
Llanbedr Pont Steffan ynghyd â phwll nofio Llanbedr Pont Steffan yn agor ar 
7 Mehefin 2021. Mae angen gwaith adfer sylweddol ym Mhlascrug a gwnaed 
trefniadau amgen ar gyfer defnyddio Neuadd Chwaraeon Penglais.  
 
Disgwylir i wersi cerddoriaeth wyneb yn wyneb mewn ysgolion ailgychwyn 
ddiwedd mis Mehefin. 
 
Mae’r parthau diogel wedi'u haddasu a byddant yn cael eu defnyddio dros 
wyliau’r hanner tymor ac yn ystod 6 wythnos o wyliau haf yr ysgolion.  
 
Mae ymweliadau dan do mewn Cartrefi Gofal bellach ar gael drwy drefnu 
ymlaen llaw, a bydd ymweliadau dan do ar gael lle bo angen. Mae 
ymweliadau yn y podiau a ddarperir yn y Cartrefi Gofal yn parhau a byddant 
ar gael ar gyfer ymweliadau hirach yn fuan. 
 

5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Mawrth 
2021 ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
PENDERFYNIAD 
Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 16 Mawrth, 2021 
yn rhai cywir.  
 
Materion yn codi:                                  
Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

6 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Arbennig  y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 
Mawrth 2021 ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
PENDERFYNIAD 



 

3 
 

Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Mawrth, 2021 
yn rhai cywir.  
 
Materion yn codi:                                  
Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

7 Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd: Deiseb ynghylch diogelwch ar ffordd 
y B4340 
Nodwyd bod y deisebau uchod wedi dod i law ac yr ymdrinnid â hwy yn unol 
â chanllawiau’r Protocol Deisebau 
 

8 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu. 
Dim. 
 

9 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda. 
Gweler penderfyniad 14. 
 

10 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Polisi Cludiant o'r Cartref i'r Ysgol 
PENDERFYNIAD 

i. Cymeradwyo’r cynnig i ddileu’r ddarpariaeth sedd wag ac i 
gydymffurfio â Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth 
Cyhoeddus 2000 
ii. Cymeradwyo’r broses apeliadau ddiwygiedig i adlewyrchu 
gofynion Cyfansoddiad yr Awdurdod Lleol 
iii. Cymeradwyo’r Polisi Cludiant o’r Cartref i’r Ysgol diwygiedig 
fel y’i cyflwynwyd. 
 

Rheswm dros y penderfyniad:- 
1. Cydymffurfio â Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth 
Cyhoeddus   2000 
2. Cydymffurfio â Rhan 7 Cyfansoddiad yr Awdurdod Lleol o ran aelodaeth 
o’r Panel Apeliadau Cludiant Addysg 
 

11 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar 
Gyrff Llywodraethol 
PENDERFYNIAD 
Cadarnhau enwebu’r sawl a enwir yn yr adroddiad yn gynrychiolwyr yr 
Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol yr ysgolion perthnasol. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Er mwyn enwebu cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethol. 
 

12 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Polisi Gwrth-fwlio Ysgolion Ceredigion. 
PENDERFYNIAD 
i. Cymeradwyo canllawiau ar gyfer Polisi Gwrth-fwlio Ceredigion 
Hawliau, Parch a Chydraddoldeb 2019; a 



 

4 
 

ii. Argymell bod Cyrff Llywodraethol Ysgolion Ceredigion yn mabwysiadu'r 
Polisi. 
 
Rheswm dros y penderfyniad:- 
Diweddaru a rhannu gwybodaeth gyda’r Cabinet ar y Dogfennau Canllawiau 
diweddaraf ar Wrth-fwlio yn Ysgolion Ceredigion. 
 

13 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Cyllid a 
Chaffael ynghylch: Cynllun Rhyddhad Ardrethi Manwerthu, Hamdden a 
Lletygarwch 2021-22 Llywodraeth Cymru 
PENDERFYNIAD 
Mabwysiadu Cynllun Rhyddhad Ardrethi Annomestig - Manwerthu, Hamdden 
a Lletygarwch 2021-22 Llywodraeth Cymru fel Rhyddhad Ardrethi 
Annomestig Dewisol o dan Adran 47 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1988. 
 
Rheswm dros y penderfyniad:- 
Er mwyn cefnogi busnesau lleol gan ddefnyddio’r cyllid grant sydd ar gael. 
 

14 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Pobl a 
Threfnidiaeth ynghylch: Polisi Adnoddau Dynol: Polisi’r Gofalwyr gan 
gynnwys adborth o'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 
Corfforaethol 
PENDERFYNIAD 
i. Argymell cymeradwyo’r Polisi Gofalwyr gan gynnwys yr 
ychwanegiadau canlynol fel yr argymhellwyd gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Adnoddau Corfforaethol: 
a. Cynnwys rhif ffôn yr Uned Gofalwyr ym Mharagraff 11.2 
b. Cynnwys manylion cyswllt yr Uned Gofalwyr yn Adran 6 
c. Cynnwys rhifau ffôn Galw Iechyd Cymru yn Adran 6 
d.        Ychwanegu’r paragraff canlynol at Adran 9.1: 
‘Yn ystod argyfyngau, megis pandemig Covid-19, roedd gorfod gweithio 
gartref yn rhoi cyfle i rai gofalwyr gydbwyso eu gwaith a’u cyfrifoldebau 
gofalu. Roedd y profiad yn caniatáu gwell dealltwriaeth o'r hyblygrwydd sydd 
ar gael mewn unrhyw rôl benodol i'r gweithiwr a'r rheolwr llinell.’ 
ii. Nodi’r adborth oddi wrth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Adnoddau Corfforaethol 
 
Rheswm dros y penderfyniad:- 
Er mwyn cydnabod a chefnogi gweithwyr sydd â chyfrifoldebau gofalu 
sylweddol ochr yn ochr â’u cyflogaeth â thâl. 
 

15 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Mabwysiadu Coed 
y Bryn, Aberaeron 
PENDERFYNIAD 
i. Awdurdodi codi Hysbysiad Adran 228, ac 
ii. Os na ddaw gwrthwynebiadau, yn bwrw ymlaen â’r broses fabwysiadu. 
 
Rheswm dros y penderfyniad:- 
I sicrhau y cynhelir llesiant y trigolion drwy gydol y gwaith parhaus o arolygu 
a chynnal heol yr ystâd. 



 

5 
 

 
16 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 

Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Cludo, didoli ac 
ailgylchu Deunydd Eildro Sych Cymysg 
PENDERFYNIAD 

i. Cytuno i ddyfarnu’r contract i’r Tendr Mwyaf Manteisiol yn 
Economaidd, yn amodol ar gyfnod segur statudol o 10 niwrnod. 
 

Rheswm dros y penderfyniad:- 
Galluogi cludo, didoli ac ailgylchu deunydd eildro sych cymysg a gesglir o 
ddrws i ddrws. 
 

17 Ystyried adroddiad er gwybodaeth y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
ar gyfer Porth Cynnal ynghylch: Adroddiad Diogelu Grwp Gweithredol 
Lleol ar y Cyd-CYSUR/CWMPAS, Chwarter 3 2020-21 
PENDERFYNIAD 

i. Nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 

18 Ystyried adroddiad er gwybodaeth  y Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
ar gyfer Porth Cynnal ynghylch: Adroddiad Rheoli Perfformiad y 
Gwasanaeth  Adolygu Annibynnol Chwarter 3, 2020/21 
PENDERFYNIAD 
i.              Nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 

19 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol ynghylch: Caffael Contract 
Cludo, didoli ac ailgylchu Deunydd Eildro Sych Cymysg 
PENDERFYNIAD 

i. Peidio â gwahardd y cyhoedd a’r wasg o’r cyfarfod oherwydd ni  
thrafodwyd y ddogfen yn gyhoeddus.  

ii. Nodi’r wybodaeth o fewn yr adroddiad. 
 

20 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
 
Dim. 
 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


